Band VI., Nr. 1783, Seite 176

Schultheiß und Ratsherren von Rottweil verbieten in Kraft längst bestehenden Rechts ihren Mitbürgern bewegliches oder unbewegliches dem Kloster Rottenmünster zu getreuen Händen anvertrautes Gut in irgend einer Weise mit Beschlag zu belegen.

Rottweil, 1265.

Universis presentium inspectoribus, quos nosce oportunum fuerit, scultetus et consules in Rottweil noticiam subscriptorum. Cum quam plurimi hominum res suas mobiles seu immobiles ob fidelem custodiam committere dominabus Rubei Monasterii consueverint, universitatem vestram scire cupimus, quod nos presentibus statuimus et ordinamus cunctis nostris concivibus, ut nulli liceat res predictis dominabus commissas quacunque occasione auctoritate nostri iudicii vel quocunque modo infiscare. Et ut predicta nostra institutio, sicut rationabiliter auctoritate regum et dominorum etiam est iam longo tempore indultum, apud nos specialiter robur obtineat firmitatis, presentem cartam sigillo nostre communitatis fecimus comuniri.

 Datum Rotwil, anno domini M^o. CC^o. LX^oV., indictione VII^a.¹

—

Nach der Kopialsammlung des Klosters Rotenmünster, einer Papierhandschrift in Folio aus dem 16. Jahrhundert, S. 52.

¹Dem Jahr 1265 entspricht die Indiktion VIII bzw. am Schluss die Indiktion IX.

Überlieferung und Publikationen

Überlieferung und Textkritik:

War im 1944 durch Fliegerangriff verbrannten Diplomatar HStA Stuttgart H 14 Nr. 211, S. 52.

Regesten:

Württembergische Geschichtsquellen, Bd. 3, S. 6, Nr. 28.

Weitere Angaben

Sprache:

Lateinisch

Ausstellungsort:

Rottweil

Ortsindex:

Rottenmünster Wohnplatz (12415)
 Rottenmünster, Rottweil, RW
 Rottweil Wohnplatz (12416)
 Rottweil, RW